- 1 -

各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济、农业农村）

厅（委、局），部内各司局、派出机构：

为充分发挥人民法院审判职能作用，更好服务和保障新时代

农业农村改革开放和实施乡村振兴战略，最高人民法院 2018 年

10 月 23 日印发《关于为实施乡村振兴战略提供司法服务和保障

的意见》（以下简称《意见》）。《意见》的印发实施，对于依

法推进乡村振兴，落实农业农村优先发展，维护农民合法权益，

促进农村社会和谐稳定具有重要意义。按照国务院领导批示精神，

决定在农业农村部门干部职工中开展学习《意见》活动，现将有

关要求通知如下。

一要认真学习领会《意见》精神。《意见》充分阐述了司法

审判工作与实施乡村振兴战略的关系，并就人民法院如何服务和

保障现代农业发展、文明和谐平安乡村建设、促进乡村治理体系

和治理能力现代化、保护农民合法权益提出明确要求。各级农业

农村部门要认真组织干部职工学习，在工作中准确把握和贯彻

《意见》精神。

二要大力加强农业农村法治建设。农业农村法治建设是全面

依法治国的重要组成，是推进乡村治理体系和治理能力现代化的

 - 2 -

必然要求。各级农业农村部门要加强农业农村重点领域立法，完

善农业农村法律法规。深化农业综合行政执法改革，建设一支高

素质的农业综合执法队伍，严厉打击各类坑农害农违法行为，维

护农民合法权益。加强法治宣传教育，引导干部群众尊法学法守

法用法，善于运用法治思维和法治方式化解各种社会矛盾和问题，

营造良好法治环境。

三要协同为乡村振兴战略实施提供法治保障。实施乡村振兴

战略是一项系统工程，需要相关部门各负其责、共同配合、协同

推进。各级农业农村部门要主动加强与人民法院等部门的沟通协

调，建立健全部门协作机制。要积极配合人民法院贯彻落实《意

见》，妥善处理各类涉农案件，依法化解涉农矛盾纠纷，为实施

乡村振兴战略提供有力法治保障。

附件：最高人民法院关于为实施乡村振兴战略提供司法

      服务和保障的意见

农业农村部办公厅

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3679